Gewiss, wenn der sonst auch wenig eifrige Christ bei seinen weltlichen Arbeiten und Vergnügungen noch sein Gewissen zu Rathe zieht, wenn er noch fragt, ob die betreffende Handlung erlaubt ist, dann steht der sittlichen Güte derselben nichts im Wege; denn auch das „Erlauben“ ist, wie schon die etymologische Verwandtschaft mit Lieben und Loben zu erkennen gibt, eine positive Function des Gesetzes, es enthält die *referibilitas ad finem ultimum*, die dann, sobald der Wille im Lichte jenes Gewissensurtheils die Handlung ausführt, naturgemäss zur wirklichen *relatio, ordinatio* wird. Wenn aber der Mensch ohne diese actualle oder habituelle Erkenntniss der Erlaubtheit einfach dem Zuge des irdisch Nützlichen oder Angenehmen folgt, so kann von keiner sittlichen Tugendübung die Rede sein.¹⁾

Ein Hauptmangel vieler Darstellungen über unseren Gegenstand liegt meines Erachtens darin, dass man in der Vernunft, die alle katholischen Moralisten als nächstes Erkenntnissprincip des Sittlichen hinstellen, die absolute Grundlage der praktischen Urtheile, die sogen. Synteresis, an dieser Stelle zu wenig berücksichtigt. Man sagt: die Vernunft ist nur Formalregel; „die Vernunft urtheilt aber nicht blind, sondern fordert einen objectiven Maasstab, nach dem sie entscheidet“, und dieser ist der Mensch selbst als *animal rationale*.²⁾ Allein ebensowenig, wie sich das theoretische Wissen des Menschen allein aus

veniens homini vel secundum animam vel secundum corpus“ hinzugefügt: „Nisi sit contrarium illi bono, quod est hominis bonum secundum rationem“ Vgl. ib. ad 7.

1) Ueber die Art und Weise, wie ein höheres Ziel in näherliegenden Gütern angestrebt werden kann, vgl. Thom. 1. 2. q. 1. a. 6. Von den Commentatoren bes. Ioann. a s. Thoma tom. 5. disp. 1. Billuart, *Comp. theol.* I, 309 ff. (Traiecti 1764): „Virtualis intentio potest fieri dupliciter: Primo, quando quis vi intentionis praeteritae non retractatae operatur et media eligit... Secundo modo habetur virtualis intentio finis, quando quis facit aliquid ex natura sua ordinatum et tendens ad aliquem finem, ut minus perfectum ad suam perfectionem sive ut participationem et inchoationem boni ad suum complementum.“ Ibid. p. 321: Infidelis seu peccator, qui... facit eleemosynam..., non peccat „ex defectu finis, quia habet pro fine proximo et explicito honestatem particularem huius operis, et cum haec honestas particularis ex se tendat et referatur ad fontem, auctorem et consummatorem totius honestatis, qui est Deus, Deum habet virtualiter pro fine ultimo“ Sylv. Maurus, *De actibus hum.* (Romae 1677) q. 25. n. 8.: „Non possumus operari honeste vel inhoneste, nisi cognoscamus actiones, quas facimus, conducere ad nos efficiendos simpliciter bonos vel malos, hoc est aptos vel ineptos ad ultimum finem; ergo non possumus operari honeste vel inhoneste, nisi cognoscamus Deum sub conceptu ultimi finis. Rursus: non possumus operari honeste, nisi cognoscamus actiones, quas facimus, esse iuxta vel contra dictamina aeterna suadentia vel prohibentia tales actiones, quibus dictaminibus semper ac summe est parendum; ergo non possumus operari honeste vel inhoneste, nisi cognoscamus Deum sub conceptu dictaminum aeternorum, quibus semper et summe est parendum.“ Von Neueren hat das Beste über die Ausgleichung zwischen Augustinus und der Scholastik Scheeben, *Dogmatik III*, S. 932 ff. — 2) »Philos. Jahrb.« 1896. S. 133.